

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАКОН

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законы Калининградской области о выборах и референдумах

(Принят Калининградской областной Думой шестого созыва
24 мая 2018 года)

Статья 1. Внести в Закон Калининградской области от 18 марта 2008 года № 231 «О муниципальных выборах в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 30 июня 2008 года № 270, от 30 сентября 2009 года № 378, от 22 декабря 2009 года № 407, от 10 июня 2010 года № 463, от 2 июля 2010 года № 470, от 20 сентября 2010 года № 494, от 20 сентября 2010 года № 495, от 10 ноября 2010 года № 507, от 30 декабря 2010 года № 531, от 21 июня 2011 года № 8, от 28 декабря 2011 года № 79, от 22 ноября 2012 года № 159, от 26 декабря 2012 года № 187, от 25 апреля 2013 года № 221, от 29 октября 2013 года № 267, от 9 июня 2014 года № 318, от 26 декабря 2014 года № 392, от 3 апреля 2015 года № 405, от 11 июня 2015 года № 425, от 12 мая 2016 года № 534, от 26 апреля 2017 года № 69, от 26 мая 2017 года № 71, от 28 ноября 2017 года № 121) следующие изменения:

1. Пункт 4 статьи 4 изложить в следующей редакции: «Выборы депутатов представительных органов поселений с численностью населения менее 3000 человек, а также представительных органов поселений и представительных органов городских округов с численностью менее 15 депутатов проводятся по одномандатным избирательным округам.».

2. В статье 13:

1) дополнить пунктом 4-1 следующего содержания:

«4-1. При проведении выборов в представительный орган муниципального образования первого созыва схема избирательных округов, определяемая организующей выборы избирательной комиссией, утверждается органом, указанным в законе или ином нормативном правовом акте, на основании которого проводятся соответствующие выборы. Если указанный орган не утвердит в установленный срок схему избирательных округов, эта схема утверждается организующей выборы избирательной комиссией не позднее чем через пять дней со дня официального опубликования решения о назначении соответствующих выборов.»;

2) в пункте 11 слова «настоящего Закона» заменить словами «закона Калининградской области».

3. В пункте 1 статьи 56 слова «с 7 до 21 часа» заменить словами «с 8 до 20 часов».

Статья 2. Внести в Закон Калининградской области от 7 июля 2005 года № 626 «О местных референдумах в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 28 декабря 2005 года № 719, от 2 ноября 2007 года № 176, от 22 декабря 2009 года № 407, от 20 сентября 2010 года № 494, от 20 сентября 2010 года № 495, от 5 марта 2012 года № 92, от 3 апреля 2013 года № 210, от 29 октября 2013 года № 267, от 9 июня 2014 года № 318, от 26 декабря 2014 года № 392, от 3 апреля 2015 года № 405, от 11 июня 2015 года № 425, от 12 мая 2016 года № 534, от 26 апреля 2017 года № 69, от 26 мая 2017 года № 71, от 28 ноября 2017 года № 121) следующие изменения:

1. В подпункте «г» пункта 14-1 статьи 9 слова «избирательном фонде,» исключить.

2. В статье 14:

1) в пункте 2 слова «на избирательных участках» заменить словами «на участках референдума»;

2) в пункте 11 слова «избирательного участка» заменить словами «участка референдума»;

3) в пункте 14 слово «избирателю» заменить словами «участнику референдума».

3. В абзаце первом статьи 21 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами «Калининградской области».

4. В пункте 6 статьи 36-1 слова «избирательной комиссии» заменить словами «комиссии референдума».

5. В пункте 3 статьи 37 слово «избирательного» исключить, слова «избирательной комиссии» заменить словами «комиссии референдума».

6. В статье 38:

1) в пункте 1 слова «с 7 до 21 часа» заменить словами «с 8 до 20 часов», дополнить новым вторым предложением следующего содержания: «При совмещении дня голосования на местном референдуме с днем голосования на выборах в федеральные органы государственной власти, Палату Представителей Парламента Союзного государства, на референдуме Российской Федерации время начала и окончания голосования определяется в соответствии с федеральным законом.»;

2) в пункте 7 слово «избирательном» исключить.

7. В статье 42:

1) в пункте 5:

в подпункте «д» слова «избирательном участке» заменить словами «участке референдума»;

в подпункте «е» слова «избирательном участке» заменить словами

«участке референдума»;

2) в пункте 15 слова «избирательном участке,» и слово «избирателей,» исключить;

3) в пункте 31 слова «избирательном участке» заменить словами «участке референдума».

Статья 3. Внести в Закон Калининградской области от 12 июля 2006 года № 43 «Об областном референдуме в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 2 ноября 2007 года № 176, от 22 декабря 2009 года № 407, от 20 сентября 2010 года № 494, от 20 сентября 2010 года № 495, от 10 ноября 2010 года № 507, от 28 декабря 2011 года № 79, от 3 апреля 2013 года № 206, от 29 октября 2013 года № 267, от 9 июня 2014 года № 318, от 26 декабря 2014 года № 392, от 3 апреля 2015 года № 405, от 11 июня 2015 года № 425, от 12 мая 2016 года № 534, от 26 мая 2017 года № 71, от 28 ноября 2017 года № 121) следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 21 слово «избирательная» исключить.

2. В пункте 3 статьи 38 слово «избирательного» исключить.

3. В пункте 1 статьи 39 слова «с 7 до 21 часа» заменить словами «с 8 до 20 часов», слова «избирательном участке» заменить словами «участке референдума», дополнить новым третьим предложением следующего содержания: «При совмещении дня голосования на областном референдуме с днем голосования на выборах в федеральные органы государственной власти, Палату Представителей Парламента Союзного государства, на референдуме Российской Федерации время начала и окончания голосования определяется в соответствии с федеральным законом.»

4. В статье 41:

1) в пункте 1 слова «избирательная комиссия Калининградской области» заменить словами «комиссия областного референдума»;

2) в пункте 7 слова «избирательная комиссия Калининградской области» заменить словом «комиссия»;

3) в пункте 8 слово «избирательная» исключить.

5. В пункте 31 статьи 43 слова «избирательном участке» заменить словами «участке референдума».

Статья 4. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Калининградской области



А.А.Алиханов

г. Калининград

«31» мая 2018 года

№ 172